Ed in che misura la remissione? «Come noi li rimettiamo ai nostri debitori». Ecco la condizione alla quale Dio lega il nostro perdono. Saremo perdonati come perdoniamo. Se perdoneremo completamente..., completamente saremo perdonati. *Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum; dimittet et vobis Pater vester caelestis delicta vestra. Si autem non dimiseritis hominibus: nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra:* «Se voi perdonerete agli uomini i loro falli, anche il Padre celeste vi perdonerà i vostri peccati, ma se non perdonerete agli uomini, nemmeno il Padre vostro perdonerà le vostre mancanze» (Matteo 6, 14-15). La misura del perdono è data dalla carità che si ha verso il prossimo. *Dimittite et dimittimini... eadem quippe mensura qua mensi fueritis, remetietur vobis:* «Perdonate e sarete perdonati...

perché sarà a voi rimisurato con la stessa misura colla quale avrete misurato» (Luc. 6, 37-38).

Per conseguenza, chi pronuncia queste parole del Pater, mentre nutre in cuore pensieri di odio o desideri di vendetta e non cerca di scacciarli, pronuncia la propria condanna. Nulla deve turbare la pace col prossimo, né dividere gli animi. *Si ergo offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te: relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo: et nunc veniens offeres munus tuum:* «Se tu stai per fare la tua offerta all'altare ed ivi ti ricordi che il tuo fratello ha qualcosa contro di te, lascia la tua offerta lì innanzi all'altare, e va prima a riconciliarti col tuo fratello e poi torna a fare la tua offerta» (Matteo 5, 23-24).

NON C'INDURRE IN TENTAZIONE. - Vi sono tante tentazioni cui possiamo andare incontro. Alcune sono tali che senza aiuto speciale di Dio non potremo vincerle. Vi sono tentazioni violente, prolungate, umilianti, ostinate. Vi sono tentazioni che vengono da noi, dalla fantasia, dal cuore, dalle passioni; altre vengono dal mondo, dal demonio. Da tutte abbiamo bisogno di essere liberati. La liberazione può

22* È NECESSARIO PREGARE SEMPRE

essere duplice: o non permettendo la tentazione o non permettendo la caduta.

Vigilate et orate ut non intretis in tentationem: «Vigilate e pregate per non cadere in tentazione» (Matteo 26, 41). Bisogna temere, vigilando e pregando. Avverte S. Gregorio M.: *Cum vicisti, geras te quasi mox pugnaturus:* «Appena vinto un nemico, preparati a nuove battaglie».

La tentazione non è mai superiore alle forze, ma proporzionata anche quando, per vari motivi, si scatena violenta. *Fidelis autem Deus est, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet etiam cum tentatione proventum ut possitis sustinere;* «Dio è fedele e non permetterà che voi siate tentati oltre le vostre forze, ma con la tentazione darà anche il modo di trarne profitto, dandovi la forza di poterla sopportare» (I Cor. 10, 13). Egli è sapientissimo e permette la tentazione a maggior nostro bene. *Beatus vir qui suffert tentationem: quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitae, quam repromisit Deus diligentibus se:* «Beato l'uomo che soffre tentazioni, perché quando sarà provato riceverà la corona di vita da Dio promessa a quelli che lo amano» (Giac. I, 12). Non si deve credere che le persone meno tentate siano più perfette, anzi: *quia acceptus eras*